
CADERNO 1  7QUARTA-feiRA, 06 de NOVeMBRO de 2013

ERRATA:
NúMERO DE PuBlICAçÃO: 608368

PORTARIA Nº 1523/13 DE 29/05/13;
Onde se lê: Período Aquisitivo 2007/2010
leia-se: Período Aquisitivo 2008/2011
OBS: Publicada no D.O.E  nº 32.411 de 06/06/13

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NúMERO DE PuBlICAçÃO: 608728

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 05/11/2013
Valor: 7.126.370,80
Vigência: 07/11/2013 a 06/08/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Modificação do Prazo de Entrega, inicialmente 
estipulalo na Clausula Quinta, passando para mais Dez meses.
Contrato: 5
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122136364920000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: MULTISUL CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES
Endereço: Av Júlio César, Bairro: Souza, 65
CEP. 66613-010 - Belém/PA
Telefone: 9132577400
Ordenador: LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA

PORTARIA Nº 3409/13 – GAB/DPG, DE 05 DE 
NOVEMBRO DE 2013.

NúMERO DE PuBlICAçÃO: 608786
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, incisos VIII e XXI da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
CONSIDERANDO a realização do XI Congresso Nacional dos 
Defensores Públicos do Estado, a ser realizado na Cidade da 
Vitória/ES.
CONSIDERANDO a necessidade de contínuo aperfeiçoamento e 
capacitação dos Defensores Públicos do Estado, ao participar de 
palestras e seminários, visando a melhor prestação do serviço 
público aos assistidos.
RESOLVE:
Art.1º: Liberar das Atividades Funcionais, nos dias 13 a 16 
de Novembro de 2013, os Defensores Públicos constantes na 
relação em anexo e que comprovadamente se inscreveram para 
participar do XI Congresso Nacional dos Defensores Públicos, a 
ser realizado na Cidade da Vitória/ES.
Parágrafo Único: Deverá ser feita a comprovação da presença 
no evento nos dias 13 a 16 de Novembro de 2013, mediante a 
apresentação de certificado de participação.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Luís Carlos de Aguiar Portela
Defensor Público Geral
Relação dos Defensores Públicos do Estado do Pará que irão 
participar do XI Congresso Nacional de Defensores Públicos
Em atenção à meta de conferir transparência aos atos 
administrativos da Defensoria Pública do Estado do Pará, o 
Gabinete do Defensor Público Geral divulga a relação dos 
Defensores Públicos autorizados a participar do XI Congresso 
Nacional de Defensores Públicos, a ser realizado em Vitória - Es,  
no período de 13  a 16 de novembro deste ano.
01 ADRIANA MELO DE BARROS
02 ADONAI OLIVEIRA FARIAS
03 ADRIANO SOUTO OLIVEIRA
04 ALANA DA SILVA FERNANDES MILITOR
05 ALINE RODRIGUES DE OLIVEIRA LIMA
06 ARTHUR CORREA DA SILVA NETO
07 CARLOS EDUARDO BARROS DA SILVA
08 CARME ELIZABETH ARAGAO ADDARIO HABER
09 CESAR AUGUSTO ASSAD
10 CORINA PISSATO
11 DAIANE LIMA DOS SANTOS
12 DANIEL AUGUSTO LOBO DE MELO
13 DEMETRIUS REBESSI
14 ELIANA DO SOCORRO SANTOS VASCONCELOS
15 GISELE VIEIRA BRASIL BATISTA
16 INGRID LEDA NORONHA MACEDO
17 IVO TIAGO BARBOSA CAMARA
18 JACQUELINE BASTOS LOUREIRO
19 JOHNY FERNANDES GIFFONI
20 JOSE ADAUMIR ARRUDA DA SILVA
21 LARISSA MACHADO SILVA
22 LUCIANA TARCILA VIEIRA GUEDES
23 LUIZ HELENO SANTOS DO VALE
24 MARCO AURELIO VELOZO GUTERRES

25 MARCUS VINICIUS CAMPOS DA SILVEIRA FRANCO
26 MERCES DE JESUS MAUES CARDOSO
27 NARA DE CERQUEIRA PEREIRA
28 NAZARE GONÇALVES DOS SANTOS
29 REGINA MARIA DA SILVA FERNANDES
30 RENATO MENDES CARNEIRO TEIXEIRA
31 RILKER MIKELSON DE OLIVEIRA VIANA
32 ROMINA ARAIANE RODRIGUES AZEVEDO
33 ROSA ANGELA GONCALVES RAMOS
34 ROSSANA PARENTE SOUZA
35 THIAGO CARDOSO COUTINHO
36 VANESSA SANTOS AZEVEDO ARAUJO
37 WALTER AUGUSTO TEIXEIRA BARRETO
- Relação dos Defensores Públicos do Estado Do Pará que irão 
defender Teses e Práticas Exitosas no XI Congresso Nacional De 
Defensores Públicos:
01 CARLOS EDUARDO BARROS DA SILVA
02 DAIANE LIMA DOS SANTOS
03 JOHNY FERNANDES GIFFONI
04 RENATO MENDES CARNEIRO TEIXEIRA
05 ROSSANA PARENTE SOUZA
06 JOSÉ ANIJAR FRAGOSO REI

AVISO DE lICITAçÃO
NúMERO DE PuBlICAçÃO: 608113

MODALIDADE: Pregão Eletrônico para Registro de Preços
NÚMERO: 030/2013
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE NOBREAK DE 5KVA para 
os NIOPs de Santarém e Marabá, de acordo com as condições e 
especificações técnicas constantes no Termo de Referência do 
Edital (Anexo I).
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço 
eletrônico www.comprasnet.gov.br
ou www.compraspara.pa.gov.br
LOCAL DE ABERTURA: site da internet http://www.comprasnet.
gov.br
DATA DA ABERTURA: 19/11/2013.
HORA DA ABERTURA: 10:00 h (Horário de Brasília-DF)
ORDENADOR: Claudio Jorge da Costa Lima
RESPONSÁVEL: Italo Juliano Garcia Vaz

CONTRATO
NúMERO DE PúBlICAçÃO: 608301

Contrato: 65
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de equipamentos eletroeletrônicos (15 
(quinze) Refrigerador e 10 (dez) Forno Microondas),referente 
aos itens 2 e 3 do anexo I, Termo de Referência do edital do P. E. 
n° 19/2013-FISP, para serem utilizados pelo Corpo de Bombeiros 
Militar do Pará.
Valor Total: 20.257,95
Data Assinatura: 05/11/2013
Vigência: 05/11/2013 a 04/11/2014
Pregão Eletrônico: 19/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06182134244280000    449052              0141000000          Estadual
Contratado: A.L. PAES BULHOSA EPP
Endereço: Psg Carneiro da Rocha, 919
CEP. 66020-160 - Belém/PAComplemento: Loja 03
Telefone: 9132232518
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

NúMERO DE PuBlICAçÃO: 608442
ExTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREçOS 

N.º 016/2013-SEGuP/PA
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços n.º 016/2013-SEGUP/
PA, firmada entre a SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO PARÁ e a empresa 
TELEFÔNICA BRASIL S/A, CNPJ n.º 02.558.157/0001-62; 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico SRP nº 026/2013-SEGUP/
PA. OBJETO: serviço de telefonia móvel para acesso à internet, 
para atender aos Órgãos do Sistema Estadual de Segurança 
Pública e Defesa Social - SIEDS, de acordo com as condições e 
especificações técnicas constantes no Edital do Pregão Eletrônico 
SRP n. 026/2013-SEGUP/PA e seus anexos, oferecidos pela 
proposta classificada em primeiro lugar, para os itens, nos termos 
do Edital, no certame acima mencionado, da seguinte empresa:

Empresa: Telefônica Brasil S/A
CNPJ/MF sob o n. 02.558.157/0001-62

Item 1 - Serviço de Telefonia Móvel, para acesso a 
internet, sem restrições para atender ao grupo formado 

pelos municípios de: Belém, Ananindeua, Marituba, 
Benevides e Santa Bárbara Do Pará.

Qtd
(A)

Valor da
Assinatura de 

120 MB
(B)

Valor
SIM Card

(C)

Valor
Excedente 
120 MB

(D)

Valor
SMS
(E)

Valor
Unitário

(F=B+D+E)

Total
Mensal

(G = A x F)

Total
Anual

(12 x G)+(A 
x C)

1220 R$ 9,90 - - - R$ 9,90 R$ 12.078,00 R$ 144.936,00

Empresa: Telefônica Brasil S/A
CNPJ/MF sob o n. 02.558.157/0001-62

Item 2 - Serviço de Telefonia Móvel, para acesso a 
internet, sem restrições para atender ao grupo formado 

pelos municípios de: Santarém, Alenquer, Almerim, 
Belterra, Curuá, faro, Juruti, Monte Alegre, Óbidos, 

Oriximiná, Prainha, Mojuí dos Campos e Terra Santa.

Qtd
(A)

Valor da
Assinatura de 

120 MB
(B)

Valor
SIM Card

(C)

Valor
Excedente 
120 MB

(D)

Valor
SMS
(E)

Valor
Unitário

(F=B+D+E)

Total
Mensal

(G = A x F)

Total
Anual

(12 x G)+(A x C)

208 R$ 9,90 - - - R$ 9,90 R$  2.059,20 R$   24.710,40

Empresa: Telefônica Brasil S/A
CNPJ/MF sob o n. 02.558.157/0001-62

Item 4 - Serviço de Telefonia Móvel, para acesso 
a internet, sem restrições para atender ao grupo 

formado pelos municípios de: Aurora do Pará, Dom 
Eliseu, Ipixuna do Pará, Mãe do Rio, Paragominas e 

ulianópolis.

Qtd
(A)

Valor da
Assinatura de 

120 MB
(B)

Valor
SIM Card

(C)

Valor
Excedente 
120 MB

(D)

Valor
SMS
(E)

Valor
Unitário

(F=B+D+E)

Total
Mensal

(G = A x F)

Total
Anual

(12 x G)+(A 
x C)

111 R$ 9,90 - - - R$ 9,90 R$  1.098,90 R$   13.186,80

Empresa: Telefônica Brasil S/A
CNPJ/MF sob o n. 02.558.157/0001-62

Item 5 -  Serviço de Telefonia Móvel, para acesso a 
internet, sem restrições para atender ao grupo formado 

pelos municípios de: Altamira, Anapu, Brasil Novo, 
Medicilândia, Pacajá, Porto do Moz, Senador José 

Porfírio, uruará e Vitória do xingu.

Qtd
(A)

Valor da
Assinatura de 

120 MB
(B)

Valor
SIM Card

(C)

Valor
Excedente 
120 MB

(D)

Valor
SMS
(E)

Valor
Unitário

(F=B+D+E)

Total
Mensal

(G = A x F)

Total
Anual

(12 x G)+(A 
x C)

144 R$ 9,90 - - - R$ 9,90 R$  1.425,60 R$   17.107,20

Empresa: Telefônica Brasil S/A
CNPJ/MF sob o n. 02.558.157/0001-62

Item 6 - Serviço de Telefonia Móvel, para acesso a 
internet, sem restrições para atender ao grupo formado 

pelos municípios de: Abel figueiredo, Bom Jesus 
do Tocantins, Brejo Grande do Araguaia, Canaã dos 

Carajás, Curionópolis, Eldorado dos Carajás, Itupiranga, 
Nova Ipixuna, Marabá, Palestina do Pará, Parauapebas, 

Piçarra, Rondon do Pará, São Domingos do Araguaia, 
São Geraldo do Araguaia e São João do Araguaia.

Qtd
(A)

Valor da
Assinatura de 

120 MB
(B)

Valor
SIM Card

(C)

Valor
Excedente 
120 MB

(D)

Valor
SMS
(E)

Valor
Unitário

(F=B+D+E)

Total
Mensal

(G = A x F)

Total
Anual

(12 x G)+(A 
x C)

277 R$ 9,90 - - - R$ 9,90 R$  2.742,30 R$   32.907,60

Empresa: Telefônica Brasil S/A
CNPJ/MF sob o n. 02.558.157/0001-62

Item 7 - Serviço de Telefonia Móvel, para acesso 
a internet, sem restrições para atender ao grupo 
formado pelos municípios de: Bujaru, Castanhal, 

Colares, Curuçá, Igarapé-Açu, Inhangapi, Magalhães 
Barata, Maracanã, Marapanim, Santa Izabel do Pará, 
Santo Antônio do Tauá, São Caetano de Odivelas, São 

Domingos do Capim, São francisco do Pará, Santa 
Maria do Pará, São Miguel do Guamá, Irituia, São João 

da Ponta, Terra Alta e Vigia.

Qtd
(A)

Valor da
Assinatura de 

120 MB
(B)

Valor
SIM Card

(C)

Valor
Excedente 
120 MB

(D)

Valor
SMS
(E)

Valor
Unitário

(F=B+D+E)

Total
Mensal

(G = A x F)

Total
Anual

(12 x G)+(A 
x C)

296 R$ 9,90 - - - R$ 9,90 R$ 2.930,40 R$   35.164,80


